
Кемеровская область - Кузбасс Юргинский городской округ 

                 Управление образованием Администрации города Юрги 
 

                                П Р И К А З 

 
 

  05.09.2024__    №  566 ___                                                                     

       
 

Об участии общеобразовательных организаций 

Юргинского городского округа в общероссийской 

и региональной оценке по модели PISA в 2024 году 

 

 На основании приказов Министерства образования Кузбасса от 30.08.2024 №3266 

«Об участии общеобразовательных организаций Кемеровской области – Кузбасса в 

общероссийской оценке на основе практики международных исследований качества 

подготовки обучающихся в 2024 году» и от 02.09.2024 №3272 «Об участии 

общеобразовательных организаций Кемеровской области – Кузбасса в региональной оценке 

на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся в 2024 

году», в соответствии с Методологией и критериями оценки качества общего образования в 

общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований 

качества подготовки обучающихся (от 12.09.2023)" (далее - оценка по модели PISA),  

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Утвердить: 

 1.1. Сроки участия общеобразовательных организаций Юргинского городского округа 

(далее – ОО) в оценке по модели PISA с 07.10.2024 по 25.10.2024 года. 

 1.2. Список ОО,  участвующих в оценке по модели PISA, на основании федеральной 

выборки (Приложение 1). 

 1.3. Персональный состав наблюдателей для осуществления контроля за 

проведением оценки по модели PISA (Приложение 2). 

 2. Назначить Михайлову Г.В., зав. отделом общего образования Управления 

образованием, муниципальным координатором, ответственным за организацию и проведение 

оценки по модели PISA.  

 3. Назначить школьных координаторов, ответственных за организацию и проведение 

оценки по модели PISA (по согласованию) (Приложение 3). 

 4. Михайловой Г.В.: 

 4.1.Довести содержание настоящего приказа до руководителей ОО, участвующих 

в оценки по модели PISA. 

 4.2. Предоставить списки муниципального координатора, ответственного за 

проведение оценки по модели PISA в ОО, и школьных координаторов, ответственных за 

проведение оценки по модели PISA в ОО, в Управление государственных услуг и оценки 

качества образования Министерства образования Кузбасса в срок до 06.09.2024. 

 4.3. Обеспечить соблюдение информационной безопасности при проведении оценки 

по модели PISA в ОО. 

 4.4. Осуществить контроль своевременного заполнения форм сбора информации об 

обучающихся, соответствующих критериям участия в оценке по модели PISA, о технической 

готовности ОО к проведению исследования в компьютерном формате в режиме онлайн, 

форм с расписанием сессий региональной оценки и контекстными данными об ОО, 

электронных протоколов проведения и их загрузки в личных кабинетах 



общеобразовательных организаций. 

 5. Возложить ответственность за организацию и проведение исследования на 

руководителей  ОО, участвующих в оценке по модели PISA.  

 6. Возложить персональную ответственность на руководителей ОО, участвующих в 

оценке по модели PISA, за соблюдение мер информационной безопасности при проведении 

исследования. 

 7. Руководителям МАОУ «Гимназия города Юрги» (Карпова Л.Ю.), МБОУ «СОШ 

№6 г. Юрги» (Чуприкова С.А.), МБОУ «СОШ №8 г. Юрги» (Моисеева Н.А.), МБОУ «СОШ 

№14» (Беликов Д.А.), МБОУ «ООШ №15 г. Юрги» (Домнина Е.Г.): 

 7.1. Организовать разъяснительную работу с обучающимися, их родителями 

(законными представителями) о цели и форме проведения оценки по модели PISA в 2024 

году. 

 7.2. Провести оценку по модели PISA в соответствии с федеральными 

рекомендациями по проведению региональной оценки на основе практики международных 

исследований качества подготовки обучающихся в 2024 году (https://fioco.ru/metod) . 

 7.3. Приказом по учреждению назначить координаторов, ответственных за 

проведение оценки по модели PISA, технических специалистов, организаторов в аудиториях 

проведения региональной оценки, наблюдателей для осуществления контроля за 

проведением оценки по модели PISA. 

 7.4. Предоставить информацию о координаторах, ответственных за организацию и 

проведение оценки по модели PISA, в Управление образованием на электронный адрес: 

metodobraz_3@mail.ru в срок до 05.09.2024. 

 7.5. Обеспечить необходимые условия проведения оценки по модели PISA. 

 7.6. Организовать диагностику компьютеров в соответствии с требованиями к 

характеристикам компьютера для проведения исследования. 

 7.7. Обеспечить соблюдение информационной безопасности при проведении оценки 

по модели PISA. 

 7.8. Обеспечить своевременное заполнение форм сбора информации об учащихся, 

соответствующих критериям участия в оценке по модели PISA, о технической готовности 

ОО к проведению исследования в компьютерном формате в режиме онлайн, форм с 

расписанием сессий оценки по модели PISA и контекстными данными об ОО, электронных 

протоколов проведения и их загрузки в личных кабинетах общеобразовательных 

организаций. 

 8. Шипицыну В.Н., ведущему специалисту Управления образованием, разместить 

данный приказ на официальном сайте Управления образованием в разделе «Оценка качества 

образования». 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник 

Управления образованием        К.К. Булатова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fioco.ru/metod
mailto:metodobraz_3@mail.ru


Приложение 2 

к приказу НУО 

от 05.09.2024 №566   

 

Состав наблюдателей для осуществления контроля за проведением оценки по 

модели PISA 

 

Краткое 

наименование 

ОО 

Ф.И.О независимого 

наблюдателя 
Должность 

Рабочий 

телефон 

МАОУ 

«Гимназия города 

Юрги» 

Белоусова  

Наталья Александровна 
методист МБУ ДПО 

«ИМЦ г. Юрги» 
4-97-60 

МБОУ «СОШ №6 

г. Юрги» 
Алексеева  

Юлия Владимировна 
методист МБУ ДПО 

«ИМЦ г. Юрги» 
4-97-60 

МБОУ «СОШ №8 

г. Юрги» 
Мея  

Александра Владимировна 
методист МБУ ДПО 

«ИМЦ г. Юрги» 
4-97-60 

МБОУ 

«СОШ №14» 
Литвинова  

Татьяна Валерьевна 

методист  

МБУ ДПО «ИМЦ г. 

Юрги» 
4-97-98 

МБОУ «ООШ 

№15 г. Юрги» 
Михайлова  

Галина Васильевна 
зав. отделом УО 4-69-58 

 

 


